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Alkusanat
Olen syntynyt ja varttunut pääkaupunki
seudulla, mutta 1990luvun lopulla ymmär
sin, että ei minua ole tehty kaupunkilaisek
si. Jätin diplomiinsinöörin työt Espoossa ja 
kävin eräopaskurssin. Sen päätteeksi muu
timme vuonna 1998 kahden kurssikaverini 
kanssa vuodeksi Suomussalmen pohjois
nurkkaan, Selkoskylälle, Hossan kupeeseen. 

Kävin vielä mutkan  EteläSuomessa, 
mutta vuonna 2002 muutimme tyttö ystävän 
kanssa Sotkamoon. Nimisen kankaalta oli 
lyhyempi matka kansallis puistoon kuin lä
himpään kauppaan. Menimme naimisiin 
vaaran laella, ja  vähitellen vaimolleni  urkeni 
työ Kuhmon puolelta. Vuonna 2003 muu

timme Kuhmon perukkaan ja täällä olem
me viihtyneet siitä asti.

Kaupungista voi muuttaa maalle, eteläs
tä voi muuttaa pohjoiseen. Suosittelen vah
vasti! Etätyö on mahdollista yhä useam
malla alalla, vaikka ei tietenkään kaikilla. 
Mukava on tehdä töitä metsän keskellä, jär
ven rannalla. Omalla kohdallani työn saan
ti ei ollut este, vaan koska työkseni kirjoitan 
retkeilystä, muutto Kainuun retkikohtei
den keskelle ja lähelle Koillismaan, Pohjois 
Karjalan ja Lapin retkipaikkoja vain edisti 
työntekoani. 

Retkeily on ammattini ja rakkain har
rastukseni. Olen kolunnut kaikki  kirjassa 
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laajasti esitellyt kohteet ja käynyt myös 
 jokaisessa lyhyemmin nimeltä mainitussa 
paikassa. Olen retkeillyt monessa, mones
sa muussakin retkikohteessa Kainuussa ja 
Koillismaalla, mutta näiden kansien väliin 
valikoin kaikkein hienoimmat.

Kirjassa esitellään noin 180 retkeilyreittiä. 
Lisäksi lyhyemmällä maininnalla ja koordi
naateilla vinkataan yli 50 muuta kiinnosta
vaa retkipaikkaa.

Tämä opas keskittyy päivä ja viikon
loppuretkiin. Pitemmät vaellusreitit mai
nitaan vain lyhyesti, sillä ne käsittelen pe
rusteellisesti kirjassani PohjoisSuomen 
vaellusreitit (Minerva 2020). Alueen au
tiotuvat puolestaan esittelemme (koordi
naattien kera) Joel Aholan kanssa kirjas
samme Suomen autiotuvat (Karttakeskus 
2020).

Kiitos perheelleni ja kaikille muille retki
kavereilleni, ja aivan erityisesti tyttärelle
ni Vienalle, jonka kanssa olemme tehneet 
lukuisia täsmätutkimusretkiä Kainuun ja 
 Koillismaan helmiin. Suurimmaksi osaksi 
olen hankkinut kirjan tiedot maastossa itse 
kulkemalla, mutta totta kai olen monen
laista tarkistellut myös reittien ylläpitäjiltä. 
Aina olen saanut pätevät vastaukset, kiitos 
siitä. Kiitos vaimolleni Merville kommen
teista. Kiitos apurahan antajalle.

* * *

Juuri kun kirjan käsikirjoitus oli valmistu
massa, julkisuuteen tuli tieto, että Metsä
hallituksen  Luontopalvelujen rahoi tusta on 
leikattu todella rajusti. Luonnon suojelun ja 
luonnossa virkistäytymisen  hyväksi työs
kentelevien työntekijöiden määrää vähen
nettiin kovalla kädellä. Samalla suuri uhka 

on, että iso osa Luontopalvelujen ylläpitä
mistä  taukopaikoista puretaan kautta Suo
men. Toivottavasti kaikki tämä ei toteudu!

Metsähallituksen  Luontopalvelut huol
taa suurinta osaa kirjan reiteistä ja tauko
paikoista. Kirjan kohteissa on esimerkiksi 
yli 200 Metsähallituksen Luontopalvelujen 
huoltamaa tulipaikaa, laavua tai kotaa. Lu
kuisia laavuja ja tulipaikkoja on jo viime 
vuosien  aikana poistettu. Nämä ovat olleet 
yksittäisiä taukopaikkoja, ja retkeilijät ovat 
ymmärtäneet, että resurssien  vähyydestä 
joh tuen tiettyä priorisointia on täytynyt 
tehdä. Loppu vuonna 2023 esillä ollut tauko
paikkojen vähentämismäärä oli aivan eri 
luokkaa. 

Taukopaikat on rakennettu verovaroin 
meidän kaikkien iloksi. Ne ovat kerrassaan 
Suomen kansallisomaisuutta samaan ta
paan kuin tieverkosto. Luonnossa liikkumi
sesta saamme virkistystä ja suuria terveys
hyötyjä, kuten lukuisissa tutkimuksissa on 
osoitettu. 

Kirjassa esitetään vuoden 2023  tilanne: 
nämä reitit ja taukopaikat olivat  tuolloin 
käytössä. Kannattaa seurata tilanteen 
 kehittymistä, sillä jossain  mittakaavassa 
muutoksia varmasti tulee. Joka tapauk
sessa kaikissa kirjan kohteissa on hienoa 
luontoa ja kuvaamani kaltaiset polut. Jos 
kirjassa mainittu laavu poistetaan, retkeily
mahdollisuudet heikkenevät, mutta eivät 
toki poistu. Tällöin sama paikka on edel
leen hieno kohde, mutta sitten täytyy valita 
 nuotiottomat eväät ja varautua siihen, että 
sateelta suojaavaa laavua ei enää ole.

Kuhmossa helmikuussa 2024
Jouni Laaksonen
iki.fi/jel
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Kainuun ja Koillismaan 
luonnon ominaispiirteet

muovaa vaarakuusikot huikean kauniik
si jättiläispatsaiden puistoiksi. Hankikanto 
alkaa usein jo maaliskuussa ja jatkuu vuo
roin vahvempana, vuoroin pettävämpänä 
pitkin huhtikuuta. 

Vappuna alueen eteläosissa pääsee usein 
patikka ja melontaretkille, mutta toisinaan 
silloin voi lähteä vielä viimeisille hanki
kantohiihtelyille. Pohjoisosassa patikointi
kelejä ei todennäköisesti toukokuun alussa 
vielä ole. Toukokuussa on huomattava, että 
auraamatta olleille metsäteille ei ole autolla 
asiaa, sillä niillä on paha kelirikko. Metsätien 
päässä oleville retkikohteille ei pääse, vaan 
on valittava isompien teiden lähikohteita.

Samanlaista koskemattoman erämaan 
laajuutta kuin pohjoisimmassa  Lapissa 
alueella ei sentään ole. Aarnimetsät ja 
luonnon tilaiset suot ovat vain osa maise

Kainuun ja Koillismaan alue on retkeilijän 
aarreaitta. Luonnon päävärejä ovat  vihreä, 
sininen ja valkoinen: metsät, vesistöt ja 
lumi hanki. 

Vankat ja vanhat metsät valloittavat niin 
neulasmattoista polkua pitkin astellessa 
kuin vaaran laelta päättymätöntä metsä
turkkia katsellessa. Totta kai tällaiseen 
taiga tyyppiseen maisemaan kuuluvat myös 
kauniit aapasuot, korvet, rämeet ja letot. 

Järviä ja ne ketjuiksi yhdistäviä jokia on 
valtavasti. Valkokuohuisia koskia on sadoit
tain ja lisäksi alueella on lukuisia näyttäviä 
vesiputouksia. Retkipolut kuljettavat monil
le komeille rotkoille, ja vaikuttavan korkeita 
ja kapeita harjuja on paljon. 

Talven ote on vahva. Tyypillisesti val
koinen vuodenaika alkaa  marraskuussa. 
Keski talvella jouluhelmikuussa tykky 

Tyyni aamu Kuhmon Jämäsvaarassa.
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maa, suurin osa maapintaalasta on tehok
kaassa talouskäytössä. Avohakkuualat, tai
mikot, nuoret talousmetsät, ojitetut suot 
ja metsä autotiet eivät ole retkeilijän mie
lekkäintä kulkumaastoa. Hienoimmat 
retki kohteet sijoittuvatkin poikkeuksetta 
suojelu alueille, ja niihin tämä kirja keskittyy.

Toisaalta eteläisellä Kainuulla on sellaisia 
erämaan tunnusmerkkejä, jotka Lapin laa
jimmistakin kairoista puuttuvat.  Kuhmon, 
Sotkamon ja Ristijärven alueella elää villi 
metsäpeura, joka Lapista metsästettiin 
suku puuttoon yli sata vuotta sitten. Etelä 
Kainuussa on myös vankka kanta susia, kar
huja, ahmoja ja ilveksiä. Lapin erämaissa 
susia ja ilveksiä ei juuri jolkottele.

Pellon laidalla ruokailevia  metsäpeuroja 
voi päästä näkemään auton tai linja auton 
ikkunasta. Kävelijä harvoin näkee peuraa, 
sillä se kuulee ja haistaa ihmisen jo  kaukaa. 
Sen sijaan kanootista käsin peuran saattaa 
päästä näkemään, kun lipuu hiljaa joen
mutkan tai saaren ympäri.  Esimerkiksi 
 Kuhmon Lentuan tai Ontojärven hiekka

rannoilla näkee usein metsäpeuran santaan 
piirtyneet jäljet.

Samasta syystä petoja näkee äärimmäi
sen harvoin: ne huomaavat ihmisen ensin 
ja väistävät. Toisaalta Kainuu ja Koillismaa 
ovat Suomen petojen katselu ja kuvaus
toiminnan keskeisintä aluetta. Etenkin 
 Kuhmossa, Suomussalmella ja Kuusamos
sa on yrityksiä, jotka ruokkivat haaskoilla 
ja kalanperkeillä karhuja, susia, ahmoja ja 
peto lintuja (ks. s. 174). Asiakkaat pääsevät 
maksua vastaan viettämään yön piilokojus
sa. Alkuillasta odotus on kiihkeää: tuleeko 
tänä yönä karhuja tai ehkä muitakin peto
ja? Karhuja näkee lähes varmasti, muita la
jeja satunnaisemmin. Villin, vapaan pedon 
näkeminen muutamien kymmenien met
rien päässä on elämys, jota ei unohda.

Talvella lumi tallentaa eläinten jäljet ihmi
sen ihasteltaviksi ja ihmeteltäviksi.  Hankien 
aikaan pääsee näkemään esimerkiksi ahman, 
suden, ilveksen, saukon, hirven, näädän, 
ketun, jäniksen, metson, teeren, riekon ja 
pyyn jälkiä. Metsäpeuran talvehtimis alueilla 

Upeaa tykkyä Posion Karitunturilla.
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voi huomata peuran jälkiä ja poronhoito
alueen puolella eli YläKainuussa ja Koillis
maalla näkee tietenkin poroja ja niiden jälkiä.

Liitooravaa ei ole helppo päästä näke
mään elävänä, vaikka lajin kanta onkin pai
koin varsin vahva. Näiden erikoisten liitä
jien papanoita ja virtsausjälkiä voi löytää 
suurten haapojen ja kuusien tyviltä esi
merkiksi Hiiden portin  kansallispuistossa, 
Talas kankaalla, Kivesvaaralla, Tulisuo– 
Varpusuolla, Jämäsvaarassa, Elimyssalolla 
ja Suomussalmen Riuskanselkosessa. Sa
moin papanoita voi bongata suojelluista 
vanhoista metsistä Kainuun vaarajaksolla 
Sotkamosta Paltamon kautta Hyrynsalmel
le ja Puolangalle. Liitooravan levinneisyys
alue jatkuu Koillismaalle asti, mutta siellä 
se elää jo pohjoisrajallaan.

Jalokalat kuuluvat olennaisena osana 
Koillismaan ja Kainuun järvien ja jokien 
kalastoon. Taimenet, siiat, harjukset ja 
muikut ovat kalastajien saaliita siinä missä 
 ahvenet, hauet ja muut tavallisemmat 
kalat. Raakku eli jokihelmisimpukka on 

uhanalainen ja rauhoitettu. Ennen muuta 
raakkuja elää Lapin joissa, mutta myös 
Koillismaalla ja YläKainuussa muutamis
sa joissa sinnittelee yhä jokihelmisimpu
koita. Puolangalta löydettiin vuonna 2023 
Suomen suurin raakku. Koillismaan valta
virta Iijoki sivu jokineen on yksi Suomen 
 tärkeimmistä raakun elinalueista.

Kiinnostava on myös Kainuun ja Koillis
maan muu eliölajisto. Täällä itäinen, peräti 
siperialainen lajisto kohtaa läntisen lajiston. 
Moni eteläinen laji sinnittelee pohjois
rajallaan, ja toisaalta usean leimallisesti 
tunturi lajin eteläisimmät esiintymät löyty
vät  Koillismaan kalliopahdoilta. 

Itäisiä kasvilajeja ovat  esimerkiksi 
Oulanka joen varsilla kasvavat tataari
kohokki ja pulskaneilikka. Pohjoisista la
jeista lapinvuokon ja tenonajuruohon ete
läisimmät esiintymät ovat Oulangalla ja 
sielikön ja kurjenkanervan puolestaan 
 Rukalla. IsoSyötteelläkin on tunturi lajistoa, 
kuten riekonmarjaa.

Nummikellokanervaa kasvaa Suomessa 
vain Kuhmossa, kangasraunikkia puoles
taan lähinnä vain Kuusamossa.  Oulangan 
kansallispuisto on todellinen erikoisten 

Pulskaneilikka Oulankajoen varressa.

Metsäpeuran jäljet Lentualla.
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messa tai lännempänä Euroopassa. Kai
nuussa metsät ovat kattavan tieverkoston 
takia helposti saavutettavissa.” Sama pätee 
 Koillismaahan.

Retkeilijän lempilintu, kuukkeli, on ylei
nen näky Koillismaalla. Metsäkanalintuja, 
tikkoja, joutsenia, hanhia sekä erilaisia kah
laajia ja vesilintuja näkee tai kuulee Kai
nuun ja Koillismaan metsissä, soilla ja ve
sillä liikkuessaan väistämättä sellainenkin 
retkeilijä, joka ei erityisesti tavoittele lintu
jen havainnointia. Pitemmälle harrastuk
sessaan edennyt voi nähdä esimerkiksi sini
pyrstön, idänuunilinnun, lapinuunilinnun 
tai pikkusirkun. 

Kaikki edellä kuvattu koskee sekä Kainuu
ta että Koillismaata. Näissä alueissa on kui
tenkin myös eroja. Kuusamossa ja erityisesti 
Oulangan ja Rukan alueella retkeilijöitä on 
paljon. Rukan matkailijat kansoittavat myös 
Riisitunturin kansallispuistoa Posion puolel
la, ja ylipäänsä Koillismaalla on enemmän 
matkailijoita. Kainuun poluilla hyvin tyypil
lisesti saa nauttia koko retken ajan omasta 

kasvi lajien hotspot: erityisesti upeat orki
deat, kuten neidonkenkä, tikankontti ja 
tummaneidonvaippa tekevät valtavan vai
kutuksen. Muita kämmeköitä, kuten valko
lehdokkia, yövilkkaa, pussikämmekkää, 
herttakaksikkoa ja tietenkin maariankäm
mekkää tapaa pitkin koko aluetta, kun osuu 
oikeaan paikkaan oikeaan aikaan.

Lintuasiantuntija Ari Rajasärkkä kehuu 
Kainuuta erinomaiseksi alueeksi lintu
harrastajalle julkaisussa Vienan Karjalan 
erämaa- alueiden vaikutus Kainuun vanhan met-
sän eläinpopulaatioihin (Suomen ympäristö
keskus 2004): ”Pohjoiset havumetsälajit 
ovat lintuharrastajille samalla tavalla kiin
nostavia kuin esimerkiksi trooppisten sa
demetsien lajit, mutta eurooppalainen lin
tujen määritys kirjallisuus on maailman 
huippuluokkaa, joten määritysongelmia ei 
Suomessa yleensä tule vastaan. Suomalai
nen lintuharrastus on korkeatasoista, joten 
vaativallekin matkailijalle on tarjolla asian
tuntevia oppaita. Monen itäisen havumetsä
linnun löytäminen on jäljellä olevien vanho
jen metsien sekä Vienan Karjalan laajempien 
erämaiden läheisyyden ansiosta Kainuussa 
selvästi helpompaa kuin etelämpänä Suo

Kuukkeli saattaa tulla retkeläisen seuraksi 
etenkin Koillismaalla.

Tyypillinen tilanne Kainuussa: Hieno ja hyvin 
merkitty reitti, mutta saat kulkea omassa 

rauhassa. Kuva Siniseltä polulta Kuhmossa.
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rauhastaan. Laavulla saa todennäköisesti 
tulistella oman seurueen kesken muita ta
paamatta. Toki aivan suosituimmissa koh
teissa Kainuussakin on vilinää.

Kainuu on maakunta, johon kuuluvat 
 Kajaani, Sotkamo, Kuhmo, Suomussalmi, 
Hyrynsalmi, Ristijärvi, Paltamo ja  Puolanka. 
Koillismaa ei ole maakunta, vaan hieman 

Huippukohteita kategorioittain
Kohteet eivät ole paremmuusjärjestyksessä, vaan ne luetellaan 
kirjan etenemisjärjestyksessä.

Mahtavimpia 
 aarniometsäkohteita: 
– Jämäsvaara s. 47
– Elimyssalo s. 65
– Hiidenportin kansallispuisto s. 79
– Talaskangas s. 109
– Saarijärven aarnialue s. 125
– Ukkohallan Pieni Tuomivaara s. 129
– Saarijärven luonnonhoitometsä s. 145
– Murhisalo s. 150
– Martinselkonen s. 170
– Närängänvaara s. 228
– Iivaara s. 232
– Oulangan kansallispuisto (s. 242) 
– Pyytöuoma (s. 265)
– Palotunturin–Mustanrinnantunturin alue 
(s. 268)
Edellisissä kyse on yleensä havuseka
metsästä. Jos haluaa tutustua nimenomaan 
puhtaaseen ikikuusikkoon, parhaita paik
koja ovat:
– Mustarindan luontopolku s. 135
– Paljakan luonnonpuisto s. 137
– Syötteen kansallispuisto s. 203
– Riisitunturin kansallispuisto s. 277

Korkeita ja pitkiä harjuja:
– Sinisen polun Liminsärkkä s. 61
– Kokkamon Kylmänsärkät s. 63
– Tiilikkajärven Pohjois– ja Kalmoniemet s. 74
– Vienan reitin Myllysärkät s. 153
– Syvänperänsärkkä s. 162
– Huosiharju ja muut Hossan särkät s. 175
– Soiperoisenharju s. 211
– Kylmäluoman Hukanharju s. 224 
Kaikilla edellisillä harjun lakipolulla käve
lijä näkee sinisenä väikkyvät järvet tai joen 
 molemmilla puolin särkkää. 
Säynäjäsuon Syvänjärvensärkällä (s. 164) tai 
Närängänvaaran kupeessa Hyöteikönsuolle 
suikertavalla harjulla (s. 228) ei tule saman
laista punkaharjumaista tunnelmaa, mutta 
vanha metsä on hienoa. Taivalvaaran (s. 213) 
korkealla harjulla on uskomattoman paljon 
suppia.

Luonnontilaisia aapasoita:
– Teerisuo–Lososuo s. 50
– Tulisuo–Varpusuo s. 118
– Säynäjäsuo–Matalansuo s. 164

epämääräisempi alue. Koillismaatermin 
tuntee lähes jokainen, mutta montako 
kuntaa siihen sisältyy, on hieman kiistelty  
aihe. Tässä kirjassa Koillismaalla tarkoite
taan Kuusamoa, Taivalkoskea, Pudasjärveä 
ja Posiota. Kolme ensin mainittua kuuluvat 
PohjoisPohjanmaan maakuntaan ja Posio 
Lapin maakuntaan.
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– Olvassuo s. 190
– Hirvisuo s. 192
– Litokaira s. 194
– Hyöteikönsuo s. 228
Riisitunturin kansallispuistossa (s. 277) 
näkee rinnesoita.

Huimimpia rotkoja ja kuruja: 
– Jonkerinsalon Hiidenportti s. 44
– Hiidenportti kansallispuistossaan s. 79 
– Vuorilampi s. 121 
– Hiidenkirkko s. 123
– Ukkohallan Vorlokki s. 129
– Julma–Ölkyn rotkojärvi Hossassa s. 175
– Pahkakuru s. 219
– Oulangan kanjoni ja Kitkajoen pahtasei
nämät Oulangalla s. 242
– Korouoma s. 272

Näköalapaikkoja 
 kaukomaisemiin:
– Vuokatti s. 84
– Naapurinvaaran Naapurinlouhi s. 92
– Kivesvaara s. 113
– Mustarinda s. 135
– Paljakan Lakikumpu s. 137
– Siikavaaran Kometto s. 147
– Kupson kutsun Isojyrkkä s. 186
– Rumavaara s. 199
– Hampusvaara s. 201
– Iso–Syöte, Ahmakallio ja Pyhitys s. 203 
– Närängänvaaran Kirkko– ja Yheksänsylen
kallio s. 228
– Iivaara s. 232
– Korouoman Piippukallio s. 272
– Riisitunturi, Karitunturi ja Koljatti s. 277

Mahtavimpia vesiputouksia:
– Komulanköngäs s. 129
– Hepoköngäs s. 142
– Oulangan Jyrävä ja Kiutaköngäs s. 242
– Korouoman Koivuköngäs s. 272
Edelliset ovat vesiputouksista tunnetuimpia, 
mutta eivät lainkaan ainoita. Näyttäviä ovat 
myös Oulangan Putaanojan ja Saaripuron 
putoukset (s. 242) sekä Pyytöuoman Lem
montunturin vesisuihkut (s. 265). Upeita kos
kia on sadoittain, parina esimerkkinä Lentu
ankoski (s. 55) ja Kuusinkijoen kosket (s. 239). 

Houkuttelevimpia 
 järvimaisemia:
– Kieverrysjärvet s. 42
– Lentua s. 55
– Iso–Palonen–Maariansärkät s. 69
– Tiilikkajärven kansallispuisto s. 74
– Ärjänsaari s. 105
– Laahtanen s. 116
– Saarijärvi Puolanka s. 145
– Hossa s. 175
– Hirsiniemi s. 257 ja koko Livojärvi s. 261
ja todella moni muu.

Hiekkarantoja retkikohteissa:
– Harakkasaari s. 52
– Lentua s. 55
– Tiilikkajärven Venäjänhiekka ja Koseva s. 74
– Livojärven Säikkä ja Kellinniemi s. 261 
Hiekkarantojen lisäksi myös vyörytörmiä:
– Hiukka s. 90
– Ärjänsaari s. 105
– Oulankajoki s. 242
– Hirsiniemi s. 257

Upeimpia lähteitä esitellään sivun 218 
tieto laatikossa.
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Historiaa polkujen 
varsilla

Hossassa on myös  peuranpyyntikuoppia. 
Peurahautoja eli viepperhautoja on mones
sa muussakin kohteessa, kuten Iso Palosen–
Maariansärkkien alueella (s. 69),  Sinisellä 
polulla (s. 61), Syvänperänsärkällä (s. 162), 
Vienan reitillä (s. 153), Hirsiniemessä (s. 257) 
ja Riisitunturin kansallispuistossa (s. 277). 
Metsä peuran turmaksi kaivettiin syviä ja 
jyrkkäreunaisia kuoppia. Ansan pohjalle pys
tytettiin teräviä seipäitä ja pinta peitettiin ja 
naamioitiin. Kuoppajärjestelmän yhteyteen 
rakennettiin puunrungoista ja juurakoista 
aitajärjestelmä, joka ohjasi meluavaa mies
laumaa pakenevat peurat juoksemaan aidan 
aukon kohdalta – eli putoamaan kuoppaan. 
Aitarakennelmista ei ole jäljellä mitään ja 
kuopat ovat eroosion myötä madaltuneet 
alle metrin syvyisiksi loivareunaisiksi pai
naumiksi. Peuranpyyntikuopan reunalla ei 
ole vallia, kun taas tervahaudalla on.

Saamelaiset ovat maamme alkuperäis
kansa. Saamelaisia, tai kuten heitä aika
naan kutsuttiin, lappalaisia, asui joka puo
lella Suomea. He elivät liikkuvaa nomadin 
elämää metsästäen, kalastaen ja keräil
len. Peuranpyyntikuoppia kutsutaan kar
toilla paikoin lapinhaudoiksi ja jokiin 
 rakennettujen puisten kalanpyydysten 
jäänteitä lapin padoiksi (esimerkiksi Iso 
Palosen–Maarian särkkien alueella, s. 69). 
Pikku hiljaa suomalaiset levittäytyivät ete
lästä kohti pohjoista ja työnsivät saamen 
kansan tieltään yhä  pohjoisemmaksi. Suo
malaisetkin metsästivät ja kalastivat, mutta 
elinkeinopaletissa oli tärkeintä maan

Retkeilyreittien varsilla ja umpimetsässäkin 
tapaa mielenkiintoista historiaa, kun tietää 
mitä katsoa. Kainuu ja Koillismaa ovat ylä
vää aluetta, joka paljastui mannerjään alta 
varhain. Esimerkiksi Suomussalmelta tun
netaan yli 300 esihistoriallista asuinpaik
kaa, varhaisimmat noin 10  000 vuoden 
takaa.

Kivikautista asuinpaikkaa ei nyky
retkeilijä maastossa juuri tunnista, ellei 
satu löytämään kvartsiiskoksia. Teräviä 
valkeita kvartsinsiruja sirosi maahan, kun 
metsästäjä keräilijä hakkaamalla  työsti 
terävää kivityökalua. Sen sijaan edelleen 
näkyviä tuon aikakauden merkkejä ovat 
peuran pyyntikuopat ja kalliomaalaukset. 
Suomen pohjoisimmat kalliomaalaukset 
löytyvät Hossan kansallispuistosta (s. 175). 
Hossan  Värikallio on yksi Suomen kolmes
ta tärkeimmästä maalauskentästä. 

Pyyntikuoppa Livojärven Hirsiniemessä,  
Posiolla.
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viljelys, joka sitoi perhekunnan tiettyyn hir
sistä  rakennettuun taloon.

Alueen paikannimistössä on paljon 
saamelais lähtöisiä paikannimiä. Posion kun
nan nimi on suoraan saamelaista alku perää: 
poaššu eli posio on kodan peräosassa oleva 
pyhä ovi, ja Posion vaakunassa onkin kolme 
lappalaiskotaa. Posion Livojärven (s.  261) 
livo tulee saamen sanasta livva, joka mer
kitsee poron makuupaikkaa. Livo järven laa
jat hietikot ovat mieluisia  lepopaikkoja räk
käaikaan. Kuusamon Iivaara (s. 232) ja  Iijoki 
ovat saaneet nimensä saamen sanasta idja = 
yö. Myös Pudasjärven Jaurakka vaara (s. 186) 
on saamen peruja, muunnelma sanasta 
jávri = järvi. Kiekki on laina saamen sanas
ta čiekčá = kalasääski ja se esiintyy esimer
kiksi Posion Mustanrinnantunturin (s. 268) 
Kiekin kairassa ja Kuhmon Elimyssalon (s. 65) 
SaariKiekissä. Kuusamon  Oulangan (s. 242) 
Kulmakkojärvi tulee sanasta gulmek = kalan
poikanen, ja se viittaa puro loheen.  Kajaanin 
Kouta–Vuores poluston (s. 101) Akko vaaran 
luola toimi aikoinaan saamelaisten seita
na. Akko eli Akka oli  ylijumala Ukon puoli
so. Sotkamon Iso Sapsojärvi (s. 90) on saanut 
nimensä saamen sanasta sapsa, joka tarkoit
taa siikaa. Lisäksi alueella on runsaasti Lappi 
tai Lapinalkuisia paikkoja, kuten Kuhmon 
Lentuan (s. 55) Lapinsalmi ja Kajaanin Lapin
niemi (sivun 106  kartta).

Suomalaisasutus saapui pohjoisessa 
ensin Perämeren rannikolle ja levisi sitten 
sieltä jokiväyliä pitkin sisämaahan. 1200 
luvulla rannikon asukkaat olivat jo vakiin
nuttaneet Iijoen varret ainakin nykyisen 
Pudasjärven alueelle asti omaksi eräalueek
seen. Pohjanmaan talonpojat kävivät sa
moihin aikoihin kalassa Oulujärvellä. Pysy
vämmin suomalaisia muutti Kainuuseen ja 

Koillismaalle 1500luvulla. Kainuun asutuk
seen liittyy vuosi 1552, jolloin oikean uudis
asutusaallon mukana Savosta muutti Oulu
järven rannalle Kainuuseen 140 perhettä. 
Pudasjärveltä tiedetään, että 1570luvulla Ii 
ja Livojokien varsille asettui kymmen kunta 
savolaista perhettä. Hiljalleen uudisasuk
kaat levittäytyivät kauemmas yläjuoksuille.

Ensimmäiset maanviljelijät lähtivät liik
keelle tyhjästä. Ensin piti etsiä viljavaa 
maata, jota halla ei vaivannut pahoin ja kas
keta siitä puut. Kivisten peltojen rai vausta 
riitti sukupolvesta toiseen. Pirttihirret kaa
dettiin läheltä ja talo rakennettiin omin 
käsin, lähinnä luonnosta löytyvistä raaka 
aineista. Omavarainen elämäntapa säi
lyi pitkään, kaukaisimmissa torpissa 1900 
luvulle asti.

Siihen, miten entisvanhaan  elettiin keskel
lä metsää kaukana lähimmästä tiestä saati 
 kaupasta, pääsee  eläytymään  Närängän 
(s. 228), Syötteen  Rytivaaran (s. 203), Elimys
salon Levävaaran ja Latva vaaran (s. 65), 
Tiilikka järven Tiilikan aution (s.  74) sekä 
Hiiden portin Kovasinvaaran (s. 79) entisillä 
erämaatiloilla.  Pihaaukeita joko  niitetään 
tai laidunnetaan edelleen perinne maiseman 
ylläpitämiseksi.  Kahdessa ensinmainitussa 
on erityisen mahtavat opas taulut avaamassa 
entisajan arkea nyky kävijälle. Kovasinvaaran 
 rakennukset ovat tuhoutuneet, mutta siellä
kin kaski koivikoiden ympäröimä pihaaukea 
on niittyä. 

Myös Naapurinvaarassa (s. 92) on rehe
vää perinnemaisemaa, jota  ylläpidetään 
laidunta malla. Oulankajoen (s. 242) tulva
niityiltä niitettiin karjalle talvirehua. Monia 
 näistä hoidetaan niittämällä, jotta ne 
 säilyvät  perinnemaisemina.  Niittylatoja 
 retkeilijä näkee niin Oulangalla kuin esi
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merkiksi Riisitunturilla (s. 277), Korouomas
sa (s. 272) ja Vienan reitillä (s. 153). Syötteel
lä (s. 203) on myös entisestä niittysaunasta 
kunnostettu autiotupa.

Kainuu ja Koillismaa ovat todellista vesi
myllyjen valtakuntaa. Esiisiemme täytyi 
tulla toimeen omin ja kyläkunnan voimin. 
Otettiin suuri edistysaskel, kun  käsikivillä 
jauhamisesta päästiin eroon. Kylän puroon 
rakennettiin mylly, jossa veden voima jau
hoi viljanjyvät jauhoksi. Rautakauppaa ei 
ollut, vaan hirret, lattialankut, rännipuut 
ja kattotuohet saatiin lähimetsästä, perus
kivet, myllyn kivet ja kivilaakerit tehtiin pai
kallisesta luonnon kivestä, vähät tarvi
tut metalli tavarat taottiin lähijärvestä tai 
 suosta nostetusta rautamalmista. Lisää 
tietoa myllyistä ja mylly kohteista sivun 133 
tieto laatikossa.

Sodan ja rauhan historiaa Kuhmon, 
Suomus salmen, Kuusamon ja  Taivalkosken 
alueilla on paljon. Varhaisimpia tämän 
saran kohteita ovat Täyssinän rauhan raja
pisteet vuodelta 1595. Suomi kuului tuol
loin Ruotsiin. Tiilikkajärvellä (s. 74) on raja

kivi, johon on kaiverrettu Ruotsin kruunut ja 
Venäjän ortodoksiristi. Tiilikalta raja kään
tyi koilliseen ja noudatteli Maan selkää 
eli vedenjakajaa. Maanselän rajakiveä 
(N 7084780, E 573710) Sotkamon ja Nurmek
sen rajalla pidetään myös yhtenä Täyssinän 
rauhan kulmapisteistä. 

Stolbovan rauhassa 1617 Ruotsi–Suomi 
sai Venäjältä mm. Käkisalmen läänin, jol
loin raja siirtyi Tiilikkajärveltä ja Maanseläs
tä idemmäs. Jonkerin rajakivi (N 7086120, 
E  642410) Kuhmossa oli yksi vuoden 1617 
raja pisteistä. Jonkerilta pohjoiseen raja 
noudatteli Stolbovan rauhan jälkeenkin Itä
meren ja Vienanmeren välistä vedenjakajaa. 
Suomen itärajan vanhin edelleen voimassa 
oleva osuus on Kainuussa, jossa raja on py
synyt paikallaan jo yli 400 vuotta. Tämä on 
 Euroopankin mittakaavassa lähes ennä
tyspitkään. Koillismaalla raja ei mene enää 
aivan 1500luvun mukaisesti, vaan mm. Iivaa
ran huippu tiedetään Täyssinän rauhan raja
pisteeksi, vaikka hakkauksia siellä ei olekaan.

Pian tuon rauhan jälkeen, 1600luvun 
alussa, Kajaaniin alettiin rakentaa linnaa. 

Erämaatilat perustettiin usein vaaran laelle, jossa hallan vaara oli pienempi. 
Rytivaaran tila Syötteen kansallispuistossa on aivan vaaran laella.
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Venäläiset räjäyttivät Kajaanin linnan suu
ressa Pohjan sodassa vuonna 1716. Linnan
rauniot ovat keskellä kaupunkia, saaressa 
keskellä Kajaaninjokea. Renforsin lenkin 
(s. 95) kiertäjän on kätevä pistäytyä tutustu
massa rauniolinnaan.

Ensimmäisen maailmansodan aikaan iso 
joukko nuorukaisia lähti Saksaan saamaan 
sotilasoppia –  syntyi jääkäriliike. Matka 
muualta Suomesta rannikolle täytyi tait
taa salaa, jottei venäläishallinto saisi vihiä. 
PohjoisSuomeen muodostui niin kutsuttu
ja etappireittejä, joiden varsilla isänmaan 
asialla olleet yksityishenkilöt järjestivät ma
joitusta. Saarijärven aarnialueella (s. 125) on 
tähän tarkoitukseen käytetty Jääkäripirtti.

Toiseen maailmansotaan liittyvää histo
riaa Kuhmon, Suomussalmen, Kuusamon ja 
Taivalkosken alueella on valtavasti.  Sodista 
kiinnostuneen kannattaa käydä Kuhmon 

Talvisotamuseossa ja Suomussalmen Raat
teen portin museossa sekä erilaisilla autol
la saavutettavilla muistomerkeillä. Tai koko
naisen pitkän pyöräretken teema voisi olla 
polkea sotamuistomerkiltä seuraavalle ja 
seuraavalle.

Talvisodan ankaria, autenttisia taistelu
paikkoja näkee Suomussalmen  Raatteen 
portin polustojen (s. 160) ja Kuhmon 
Kilpelän kankaan retkipolun (ei esitelty kirjas
sa, koordinaatit N 7091150, E 656620) varsilla. 
Kuusamon Lahtela–Vanttajan polun (s. 235) 
varressa on hyvät tietotaulut ja vielä näyttä
vämpiä puolustuslaitteita, kuten  entisöityjä 
juoksuhautoja, konekivääri pesäkkeitä, kor
suja sekä panssariestettä. Täällä ei lopulta 
taisteltu, mutta Salpalinja oli oleellinen osa 
Suomen itsenäisenä säilymistä. Syvänperän
särkällä (s. 162) on ehkä erikoisin Talvisodan 
muistomerkki: karsikkopuu.

Kajaanin linnanraunio on yksi Renforsin lenkin nähtävyyksistä.
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Jatkosodasta puolestaan jäi hyvin erikois
laatuinen sotahistorian muisto: Hyryn
salmelta Suomussalmen Pesiön kautta 
Taivalkoskelle ja edelleen Kuusamoon joh
tanut sodanaikainen, vankityövoimalla 
 rakennettu kapearaiteinen rautatie, kenttä
rata (katso tietolaatikko sivulla 222). 

Kainuu oli 1800 ja 1900lukujen taittees
sa maailman suurin tervantuottaja. Tästä 
aikakaudesta muistuttavat tuhannet terva
haudat maastossa. Näyttäviä terva hautoja 
suoraan retkeilyreitin varressa on mm. 
IsoPalosella (s. 69), Hiidenportissa (s. 79), 
KokkamoKylmänsärkillä (s. 63),  Laahtasella 
(s. 116) ja Kupson kutsulla (s. 186), jossa pää
see näkemään paitsi tervahaudan, myös 
 tervatynnyrin.

Tervatynnyri tervahaudan halsin alapäässä. 
Kupson kutsu.





Kainuun ja Koillismaan alue on  
retkeilijän aarreaitta!

Upeat kansallispuistot Hossa, Oulanka, Riisitunturi, Syöte, Hiidenport
ti ja Tiilikkajärvi sekä Rukan ja Vuokatin matkailukeskusten lähireitit 
ovat monelle tuttuja ja tarjoavat retkeilijälle ympäri vuoden unoh
tumattomia luontoelämyksiä. Niiden lisäksi alueella on suuri määrä 
mahtavia retkikohteita, jotka jäävät monelta matkailijalta löytymättä.

Kirja sisältää Kainuun ja Koillismaan hienoimmat retkikohteet yksissä 
kansissa. Kohteita esitellään yli 60, yksittäisiä reittejä noin 180. Katta
vassa oppaassa on jokaisesta reitistä reittikuvaus, valo kuvia sekä selkeä 
reittikartta. Pääpaino on päiväretkissä, mutta kirjassa annetaan vink
kejä myös viikonlopun mittaisille ja pitemmillekin patikkavaelluksille 
sekä melonta ja talviretkille.

Kohdekuvauksissa kerrotaan luonnon ja kulttuurihistorian kiinnosta
vat piirteet ja reitin varressa olevat palvelut. Kirjassa on myös mielen
kiintoista lisätietoa kohteisiin linkittyvistä erikoispiirteistä, kuten esi
merkiksi vesimyllyistä, karhukojuista, tervanpoltosta, sota historiasta 
ja kauneimmista lähteistä.
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